pria specie impressa; quia pendet ab illo, vt à ratione formalis mouendi, & ideo sine illo non potest sensibile commune mouere potentiam, adhuc per potentiam Dei absolutam, vt quæstione præcedenti dicebamus. At sensibile proprium, cum non pendeat à sensibili communi, in ratione formalis mouendi potentiam sensitivam; sed solum, vt à conditione naturaliter admouendum requifita; cum enim species impressa, per quam sensibile proprium mouet potentiam ad sensationem, naturaliter loquendo, debet produci ab ipso sensibili proprio, necessariò est requifita in ipso sensibili proprio magnitudo, seu extensio quantitatua; nam sine dicta extensione non poterit habere propinquitatem, & præsentiam ad producendam prædictam speciem in potentia requifitam: sed Deus potest supplere sua potentia absoluta istam dependentiam producendo se solo in potentia sensitiva speciem impressam, quam alias imprimere sensibile proprium, si esset indivisibiliter præsens: ergo poterit per potentiam Dei absolutam sensibile proprium percipi à potentia sensitiva, etiam si non percipiat ab eo sensibile commune, scilicet extensio eius quantitatua, & multò potiori ratione modus existendi in loco huic oppositus, scilicet, existendi

in loco indivisibiliter, quam miraculose habere potest, & de facto habet in Eucharistia corpus Christi..

16 Ad fundamentum, quo conabantur ostendere autores secundæ sententiae, posse potentia Dei absoluta videri modum existendi indivisibiliter, quem habere potest miraculose sensibile proprium, negamus realem præsentiam coloris formaliter consideratam esse perceptibilem per visum, cum in sententia nostra, & Scoto sit relatio extrinsecus ad ueniens; sed quod est perceptibile per visum in colore tanquam sensibile commune, est magnitudo, seu extensio localis, quæ nō est formaliter præsentia realis, sed fundamētum præsentie realis, quod fundamentum non habet præsentia realis coloris, dum miraculose existit indivisibiliter, sed potius eius oppositum.

17 Ad discursum, quo nitebatur Rubius ostendere secundam partem suæ sententiae, respondemus negando maiorem, nimirum, nō posse sensibile proprium existens indivisibiliter, adhuc potentia Dei absoluta à sensi percipi; quin simul percipiat modus indivisibiliter existendi, quæ habet: & ad probationē dicimus, quod in casu, quo sensus per potentiam Dei absolutam perciperet sensibile proprium indivisibiliter existens, non viso modo indi-

visibiliter existendi, hoc præstaret sensus per speciem impressam, non ab ipso obiecto, sed à Deo immediate productam. Et cum iterū insurgit Rubius inquirēndo, an hæc species representaret sensibile propriū, existens diuisibiliter, an indivisibiliter? Respondetur, quod neutro modo; sed quod abstraheret à repræsentatione horum modorum existendi: neque ex hoc sequeretur, quod sensatio producta à potentia, & prædicta specie non esset intuitiva; quia de ratione intrinseca sensationis intuitiæ (vt cum Scoto num: 14. dicebamus) non est, quod terminetur ad obiectum, taliter, vel taliter existens; sed quod terminetur ad obiectum realiter præsens, & existens, etiam si abstrahat à perceptione modi præsentia, & existentia, vt in præsenti continget.

18 Ad secundam rationem, concessa tota maiori, distinguimus minorem: non potest videri corpus organicum, vt organicum est, nisi simul videatur eius figura, & extensio, distingo, si sermo sit de figura, & extensione entitatiua, & substantiali, quā habet corpus substantiale ex se, & seclusa quantitate, vera est minor; at si sermo sit de figura, & extensione quātitatiua, quæ est de qua loquitur argumentum factum in contrarium, falsa est minor; nam sicuti sine ista figura, & exten-

sione quantitatua, & acciden-
tali potest cōsistere corpus sub-
stantialiter, & entitatiē orga-
nicū, vt omnes fatentur de cor-
pore Christi existēte in Eucha-
ristia; ita etiam per potentiam
Dei absolutam videri, & senti-
ri poterit.

QUÆSTIO. V.

Vtrum sensus possit falli circa sensibile proprium?

1 **H**ic quæstionansā de-
dit Aristoteles in 6. capit.
huiuslibri , vbi inter sensibile
proprium, & cōmune, hoc po-
nit discrimen, nimirum, quod
circa sensibile proprium non
cōtingit, sensum errare, aut ra-
rō; benē tamen circa sensibile
cōmune ; quæ verba difficul-
tate non carent, cum experiē-
tia oppositum nobis constet:
experimur enim, sensum circa
sensibile proprium , nō solum
errare, seu falli; sed etiam hoc
non raro contingere. Nam in-
firmi cibos dulces sentiunt esse
amaros; & multoties res appa-
rent diuersi coloris, ac sunt.

2 Neque obstat, si respōdeas,
quod quādo Aristoteles docet
sensum circa sensibile propriū
non falli, debet intelligi, quau-
tum est ex sc̄e, et si adhinc condi-
tiones omnes necessariæ ad
hoc, quæ numero sūt tres; pri-
ma debita approximatio, cui
defectu falli solet sensus circa
sensibile proprium, vt contin-

git in iride, vbi colores apparē-
tes iudicat ocul⁹ esse veros. Se-
cunda, quod medium sit recte
dispositum, cuius defectu ma-
nus appetet rubra, si per inter-
medium vitrum rubrū videa-
tur. Tertia, quod potentia non
sit laxa, & defectu huius condi-
tionis infirmi cibos dulces sen-
tiunt, esse amaros. Hoc, in quā,
non obstat, nam si obseruentur
istæ conditions, etiam sensus
non fallitur circa sensibilia
communia, vt experientia ip-
sa demonstar.

3 Dicendum igitur nobis est
cum Averroë, & alijs pluribus
interpretibus (omnibus alijs in-
terpretationibus) et si sensus
aliquando erret circa sensibile
propriū ex defectu alicuius
conditionis ex tribus assigna-
tis; sed nō ita facile, ac frequē-
ter, ac errat, & fallitur circa se-
nsibile commune : ita proposi-
tionem illam vniuersalem, cir-
ca sensibile propriam non contingit
sensum errare, aut raro; benē tamen
circa sensibile commune, correxit
Aristoteles tex. 161. his verbis,
sensus quidem proprietatis verus,
aut quād paucissimum habens fal-
sum: & paucis interiectis, circa
cōmune maxime tamē decipi se-
cundū sensum.

4 Hanc sententiam Aristote-
lis, sic explicatā cōprobat ip-
sa experientia, qua experimur,
et si aliquando erret sensus cir-
ca propriū sensibile ex defectu
alicuius conditionis ex tribus
supradictis; nō tamē ita facile,

Disp. VII. quæst. I.

ac frequēter, ac errat circa sen-
sibile cōmune. Recte enim vi-
demus, & sine errore, Astra esse
lucida, quæ lux est propriū sen-
sibile visus: erramus autē in
magnitudine, quia apparent
parua, & sunt magna: in figura,

quia videtur plana, & sunt ro-
tunda: in quiete, quia videntur
quiescere, & velocissimè mo-
vētur: in numero, quia iudicā-
tur innumerabilia, & tamē nō
inueniuntur in magno numero:
& sic in alijs pafsim contingit.

DISPUTATIO SEPTIMA.

De visa.

A Capite 7. huius libri incipit Aristoteles disputare de po-
tentijs externis animæ sensitivæ in speciali, incipiendo
à potentia visus, eo quod inter quinque sensus exterio-
res, tam in dignitate, quā in utilitate sensus visus primus,
& præcipue est, quem nos imitantes primo loco de potentia vi-
siva, quæ dicitur visus, sermonē statuimus. Et quia in disputatio-
nibus de singulis sensibus, non solū examinandum est, quid sit ip-
se sensus; sed etiā quid sit eius obiectum, & quid eius organum?
Ideo in hac disputatione examinanda sunt quinque; primum,
Quid sit color? Secundum, *quid sit lumen?* Tertiō, *quo pacto requiratur*
lumen ad visionem coloris? Quartō, *quomodo fiat visus?* Quintum, *quid sit*
organum potentiae visivæ?

QUÆSTIO PRIMA.

Quid sit color?

Q uod color sit ob-
iectum visus, expe-
rientialia docet, neq;
villus in dubium re-
uocavit. In explicādo autem,
quid sit, aliquorum sententia
fuit, colorem non esse qualita-
tem à lumine distinctā; sed ip-
sum lumen receptū in corpore
opaco esse colorē, diuersitatē-

que colorū prouenire à diuer-
sitate dispositionū corporis o-
paci, in quo recipitur lumen:
vndē cōsequenter affirmabāt,
absente lumine, nullum esse
colorē in rebus; sed eo aduc-
niente, aduenire etiā colores,
hoc, vel illo modo diuersos
iuxta diuersitatē corporū ope-
corū, in quibuslumē recipitur.

N Hæc

Hæc sententia tribuitur Platonis in Timæo, Auicenæ lib. 6. naturalium, part. 3. cap. 1. & pluribus alijs ex Arabibus; & Alberto in summa de homine, quæstion. de substantia coloris, & Andræ Cesalpino libr. 5. Peripateticarum quæstionum, quæst. 7.

2. Probari solet hæc sententia primò; quia Aristoteles 3. libro de anima textu 18. docet, lumen facere colores actu ex coloribus in potentia; ergo sentit, lumen esse formam tribuente rebus colores; & consequenter absente lumine nullum esse colorem in rebus; sed solum potentiam ad hoc, ut adueniente lumine, iuxta diuersas rerum dispositiones diuersos colores ab ipsolumine recipiant: quibus consonat id, quod cecinit Virgilius 6. libro Æneidos, *Rebus nox absulit atra colores: imo & ipsa Ecclesia in quodahymno, Rebusq; iam color redit vultu nitēris fideris.*

3. Secundò probari solet, quia eiusdem coloris videntur colores, qui apparent in iride, in nubibus, atque etiam in collo columbae cum his, qui videntur in ceteris rebus, seu corporibus; sed colores, qui videntur in iride, in nubibus, atque etiam in collo columbae, non sunt quid diuersum à lumine refracto in nube; vel alio corpore; iuxta dispositiones eorum; ergo idem erit iudicium de reliquis coloribus.

4. Pro solutione huius quæstionis nota, colores esse in duplice differentia; nam quidam sunt veri; quidam vero solum apparentes: colores veri dicuntur quædam secundæ qualitates, quæ resultant in mixto ex temperamento primarū qualitatibus, ut sunt albedo papyri, nigredo picis, &c. Colores apparentes appellantur, qui causantur in aliquo corpore, non ex temperamento primarū qualitatibus, quod est intrinsecè in ipso; sed à causa extrinseca, nimirum, ex reflectione lucis in tali, vel tali subiecto, per tale, vel tale medium, ut sunt colores, qui apparent in iride, in nubibus, in collo columbae, & his similes.

5. Hoc prænotato, placet mihi communis, & vera sententia, quæ distinguit inter colores apparentes, & veros; & de coloribus apparentibus affirmat, non distingui à lumine; sed esse ipsum lumen in tali, vel tali subiecto, per tale, vel tale medium, sic, vel sic refractum. De coloribus autem veris docet, esse qualitates realiter, & essentia-liter diuersas à lumine: ita supponit Scotus noster in 2. d. 13. quæst. vñica.

6. Et in primis colores apparentes, non distingui à lumine; sed esse ipsum lumine ex tali, vel tali subiecto, per tale, vel tale medium, sic, vel sic refractū, patet, quia huiusmodi colores secundū diuersū aspectū, distantia, & sicut ad

ad corpus luminosum variè se feruntur representant (ut experientia demonstrat in exemplis adductis) quod sane indicat, eos nihil aliud esse, quam ipsum lumine in tali, vel tali subiecto, per tale, vel tale medium, sic, vel sic refractum.

7. Deinde veros colores esse qualitates realiter, & essentia-liter diuersas à lumine, probari potest primò ex definitionibus coloris, & luminis, quas tradidit Aristoteles 7. capite huius libri, & libro de sensu, & sensibili cap. 3. quæ necessariò presupponunt, colorē verum presupponere lumen, & consequenter esse qualitatem à lumine distinctam. Nam lumen definit, esse actum perspicut; colore verò, esse extremitatem perspicui terminati.

8. Secundò probatur rationibus; prima, quia si veri colores à lumine non distinguerentur, non essent ita fixi, & permanentes; sed versatiles secundum diuersum respectum ad corpus luminosum, ut de apparentibus dictum est. Secunda, quia lumen non habet contrarium; colores autem veri, ut sunt albedo papyri, & nigredo picis, contrarij sunt. Tertia, quia productio luminis non est propriè alteratio; ad colores autem veros datur propria alteratio, ut docet Aristoteles libro 7. Physic c. 3. Quarta definitio, quia lumine (ut quæst. sequenti, cū Scoto ostendam) est

species intentionalis corporis luminosi; secus vero colores veri.

9. Ad primum in contrarium adductum respondemus, quod cum Aristoteles docet, lumen facere colores actu ex coloribus in potentia, & similiter Virgilius canit, noctem colores abstulisse, & Ecclesia in quodam hymno profert, diem, seu lucem illos restituuisse, loquuntur in ordine ad actum videnti; nam lumen, licet non sit verus color, est tamen conditio necessaria, ut veri colores actu videri possint, ut infra q. 3. latius explicabimus.

10. Ad secundum patet ex dictis, falsum esse, colores, qui apparent in iride, in nubibus, in collo columbae, &c. esse eiusdem rationis cum alijs, qui reperiuntur in alijs subiectis; siquidem priores solum sunt colores apparentes; posteriores vero sunt veri colores.

11. Sed restat explicare duas definitiones, quas hic tradidit Aristoteles, vnam perspicui, & alteram coloris; perspicuum in 7. cap. huius libri sic definit Aristoteles, perspicuum est id, quod non per se, sed alieno lumine visibile est. Pro cuius definitionis intelligentia aduertendum est, perspicuum bifariam sumi apud Aristotelem; uno modo pro quolibet corpore transparenti, qualia sunt aqua, aër, ignis, vitru, &c. quod vocari solet perspicuum indefinitum, seu

indeterminatum, eo quod visus in illius extremitate non sifstat; sed ulterius videndo transeat, & totū peruidat. Alio verò modo accipi pro corpore, quod lumen participat, nec tamen translucidū est, ob maximā, videlicet, densitatē; ideoque ab Aristotele in libro de sensu, & sensibili c. 3. perspicuum terminatum dicitur; huiusmodi sunt astra. Perspicuum priori modo sumptū est mediū visus, secus posteriori modo. Rursus perspicuum indeterminatum, & quod est mediū visus, duplex est, vñū, quod proprio, & nativo lumine collucet, vt ignis in sua sphera; alterū, quod alieno, vt aer, aqua, vitrum, & cetera, quæ non nisi lumine ab aliquo externo corpore defluente, splendent: ex quo etiā prouenit, vt priora semper actu sint illustrata; hæc verò interdum actu illustrata sint, interdum potestate duntaxat.

12 Ad rem ergo; Aristoteles in supra dicta definitione perspicui non est complexus perspicua terminata, vt sunt astra; cuius ratio est, quia hæc non sunt medium visus, cum traiectiendis ad oculum speciebus minimè obseruant; neque etiam complexus est perspicua interminata, quæ ex se, & natura sua lucem habent, vt ignis; cuius ratio est, quia etiā media sint, per quæ visio perfici potest; semper tamen actu lucida sunt. Solū ergo com-

plexus est præfata definitione perspicui à se tradita, omnia, & sola perspicua indeterminata, quæ ab externo corpore lucem accipiunt; & interdum illustrata sunt, interdum non, vt aqua, aer, chrystallus, vitrum, aliaque id genus. De his enim solū verificatur, quod sint media, per quæ fieri potest visio, non per se, sed alieno lumine visibilia.

13 Naturam coloris dupli definitione explicuit Aristoteles, vna hoc libro cap. 7. altera libro de sensu, & sensibili cap. 3. Prior est huiusmodi, *color est motuum perspicui in actu.* Posterior ita se habet, *color est extremitas perspicui terminati: inter* quas definitiones hoc est discrimen, quod priori definitione amplexus est tam colorē verū quām apparentē; nam cum tam verus color, quā apparet, emittrant speciem sui per perspicuum indeterminatum, seu diaphanū actu illuminatum, de utroque colore optimè verificatur, quod sit *motuum perspicui in actu.* At posteriori definitione solū amplexus est verū colorē, & hunc, non in quantum est quædā secunda qualitas resultans ex temperamento primarū qualitatum; sed in quantum deseruit ad actum videndi; & per extremitatem, quæ est particula, quæ ponitur loco generis, intelligit non ipsam superficiem extremanam; sed id, quod na-

natum est apparere, seu videiri in ipsa extrema superficie, quod expressè docuit ipsemet. Aristoteles subdens, *etenim color in termino corporis inhabitat, sed nequaquam terminus est.* Per particulam verò perspicui terminati, quæ ponitur loco differentiæ, differt à colore appareti, scilicet, à lumine, quod, etsi sit qualitas apta nataveri; sed non solū in extremitate perspicui terminati, cum etiam videatur in partibus profundiорibus corporis diaphani, quod est perspicuum interminatum.

QVÆSTIO II.

Quid sit lumen?

1 *Scotus noster in 2. sententiārum, dist. 13. q. vñica ex professo disputat de luce, & de lumine: & de luce affirmat, non esse substantiam, & probat, quia substantia non est per se sensibilis; lux autem per se sensibilis est; sed esse formam accidentalem actiū, consequentem formam substantiam cælestis corporis; non secus, ac calor, frigus, siccitas, & humiditas sunt formæ accidentales actiū, & consequentes formas substantiales elementorum.*

2 *De lumine verò etiam affirmat, non esse substantiam, neque completam, neque incompletam, contra aliquos*

†

3 *Sed obijcies primò; lumē di-*

N 3 ci-

citur reflekti, & refrangi, quæ sunt propria corporum: ergo lumen erit corpus, & consequenter substantia. Respondeatur, hæc non dici propriè de lumine, sed solum analogicè, & per similitudinem; nam radius reflexus, seu refractus non est idem lumen cum recto, sed alia pars luminis distincta. Pro quo nota ex Scoto triplicem esse radium luminis, rectum, qui diffunditur à lumenso per medium eiusdem diaphanitatis, & reflexum, qui occurreto corpore opaco, multiplicat se in oppositum, & refractum, qui occurrente medio alterius diaphanitatis, multiplicat se in eo, vel versus perpendicularē, si medium occurrens est densius, vel è contra, si sit rarius.

4 Obiecties secundò; contingit, aerem variari, lumine manente; ergo lumen non est accidens, quia accidens idem numero non migrat ex uno subiecto in aliud. Respondeatur, in dicto casu nouum lumen effici, sicuti aere ab igne calefacto, per ventum amoto, statim succedens aer ab eodem igne calefit.

5 Obiecties tertio; duo lumen, à duobus luminosis prouenantia, & in eodem numero diaphano recepta, non miscetur in unum, vt patet in lumenibus duarum lucernarū; nam posito uno corpore opaco, duæ apparent umbræ, quod nō

posset contingere, si unum esset lumen: ergo lumen non est accidens, alias duo accidentia absoluta, tantum numero differentia essent in eodem numero subiecto. Respondeatur, p̄fatum argumentum solum posse militare contra auctores, qui sustinent, lumen non esse speciem intentionalem lucis; non vero contra nos, qui cum Scoto (vt statim dicam) sustinemus, lumen esse speciem intentionalem lucis; nam plures species intentionales solum numero distinctas posse esse in eodem numero subiecto, nullus negare potest, cum experiamur, nos simul videre plura obiecta, solo numero differentia, quod fieri non potest sine pluribus speciebus intentionibus, etiam tantum numero differentibus, ex istentibus in eadem numero potentia: & ratio à priori est, quia species impressæ in representando virtualiter, (vt s̄p̄ dictum est) dicunt essentialē ordinem ad obiecta, quorum sunt species, & sic individualiter accipiunt, non solum à subiectis, in quibus inhærent, sed etiam, & principaliter à terminis, seu obiectis, quæ adæquatè repræsentant.

6 Sed licet omnes in supradictis de lumine cum Scoto conueniant, differunt valde in explicando, an lumen sit species intentionalis lucis: & consequenter qualitas essentialiter

ter diuersa ab ipsa luce, à qua effectiū procedit, vt in universum de omni specie intentionali impressa respectu sui obiecti, à quo procedit, statuimus, disput. præcedenti quæst. 3. An vero sit qualitas naturalis, non secus, ac sunt albedo, nigredo, &c. & consequenter eiusdem speciei, & essentiæ cū luce, à qua efficienter prouenit, seu procedit?

7 Prima sententia affirmat, lumen non esse speciem intentionalem lucis; sed esse tantum qualitatem naturalem, & physicam, eiusdem rationis, & speciei cum luce, solumque differre lucem à lumine in hoc, quod eadem in essentia qualitas, vt est in corpore luminoso, à quo emanat, vocatur lux; vt autem est producta ab eodem luminoso in alio corpore perspicuo vocatur lumen: ita videtur sentire Diuus Thomas i. parte quæst. 67. articul. 3. & quæstion. 10. de veritate articul. 8. ad decimum; Alexander, Simplicius, Albertus magnus in capit. 7. huius libri, & quām plures alij, quos refert, & lequitur Suarez libro 3. de anima cap. 14. estque recepta inter Thomistas, licet Cajetanus in locum 1. partis Diuui Thomæ non omnino consentiat; asserit enim, lumen esse qualitatem nobillissimam, eminenter continentem, tum reale esse, tum etiam intentionale.

8 Fundamentum Diuui Thomæ est, quia species intentionales, cum non habent esse naturale, seu reale, non possunt producere effectus naturales, seu reales, nec denominare subiectum, in quo sunt, neque percipi ab aliquo ex sensibus exterioribus: sed lumen producit effectus naturales, seu reales, est enim calefaciendi, & candique principium effectuum; denominat lucidum subiectum, in quo est; percipitur à sensu exteriori visus: ergo lumen non est qualitas intentionalis, sed potius naturalis, & realis.

9 Confirmatur amplius à Suarez; si lumen esset species intentionalis lucis, quæ est in sole, sequeretur, quod receputum in oculo per reflectionem in corpore opaco, esset ratio videndi lucem, quæ est in sole, & consequenter per ipsum refractum videtur lucē, quæ est in sole, etiā si sol ē regio, sed à tergo esset; sed hoc non contingit, vt experientia demonstrat in homine existere in umbra, qui etiam si recipiat lumen solis per reflectionē factā in pariete in oculis; non tamē videt per ipsum lucē, quæ est in sole; sed lumen productū ab ipsa luce soiis refractum in pariete: ergo signum manifestum est, quod lumen non sit species intentionalis lucis, quæ est in sole; sed tantum qualitas naturalis, seu physica, & rea-

lis producta à luce solis.
 10 Secunda sententia verior, & à nobis tenenda; est Scotti nostri loco citato, qui duo asserit; primū est, lumen esse rationem videndi lucē, & cōsequenter speciem intentionalē illius, & quid essentialiter ab ipsa distinctum: & in hoc opponitur primæ sententiae Diui Thomæ, & aliorum. Secundū est, lumen ita esse speciem intentionalem lucis, & rationem videndi illam, vt etiam in se ipsum sit qualitas realis, potens producere effectus reales, denominare lucidum subiectum, in quo est, & percipi à sensu exteriori visus, & in hoc non opponitur sententia primæ D. Thomæ, vt sine debito examine ei attribuant Suarez, & recentiores Thomistæ: Scotum sequuntur omnes discipuli, Hugo Cauellus in libris de anima disp. 2. sect. 9. dub. 1. Philippus Faber theoremate 66. cap. 2. & ex alijs Aegidius hic tex. 76. dubio 2. & 3. Thienensis textu 71. Buridanus, quæstio. 17. Zabarella libro 1. de visu cap. 9. Piccolominus ibidem, & plures alij.

11 Quo autem pacto contingere possit, vt lumen sit species intentionalis lucis, seu ratio videndi illam, vt etiam in se ipsum sit qualitas realis, potens producere effectus reales, denominare lucidum subiectum, in quo est, & percipi à sensu exteriori visus, optimè decla-

rat Scotus exemplo desumpto ex Diuis Augustino libro de doctrina Christiana, vbi Divus Augustinus inquit, quod cum distinguimus rem à signo, non propterea dicimus, signum non esse rem; alias signum esset nihil; & consequenter signum appellari non posset; sed rem appellamus id, quod nihil significat; signum vero id, quod ita est res, vt simul sit signum alicuius: ita ergo, inquit Scotus, cum esse intentionale distinguimus ab esse reali, non propterea dicimus esse intentionale non esse ens reali; alias nihil esset, sed esse reale appellamus id, quod non est ratio sentiendi; esse vero intentionale id, quod, praeter esse rem, habet esse rationem sentiendi; licet esse reale, quod habet, sit ita debile, vt multoties non sentiatur, nec exerceat aliquas alias operationes præter simul cum potentia producere sensationes.

12 Possumus etiam hoc idē alio exemplo naturali declarare: sepè enim videmus, lumine per vitrum rubeum transiente, produci speciem, & imaginem coloris vitri in panno, vel pariete subiecto, illaribrido, quæ est in vitro, est color realis, & sic mouetur ad motum vitri, quod est eius subiectum; sed color rubeus, qui est in panno, vel pariete, est color intentionalis, id est, species intentionalis coloris, qui est in

vitro; & ideo non mouetur ad motum panni, vel parietis; sed ad motum vitri illuminati, à cuius colore causatur, tanquam ab obiecto: taliter autem est species intentionalis, & ratio vidēdi rubedinem vitri, vt simul etiam sit res visibilis, cum videamus, visum ad ipsam terminari.

13 Aduertit præterea Scotus, duplex esse lumen, primarium, scilicet, & secundarium: lumen primarium est, quod immediate causatur à luce: lumen vero secundarium, quod ab aliquibus appellatur splendor, ab alijs lumen accidentale, & est illud, quod causatur immediate non à luce, sed à lumine primario; & huiusmodi est lumen, quod est in umbra; nā in hoc distinguitur umbra à tenebris, quod tenebrae sunt priuatio luminis tam primarij, quam secundarij: umbra vero solum est priuatio luminis primarij. Ex his ergo duabus luminibus solum lumen primarium, inquit Scotus, est species intentionalis lucis, quæ est in corpore luminoso; nam lumen secundarium, etiā etiam sit species intentionalis; sed non lucis existentis in corpore luminoso; sed luminis primarij existentis in corpore perspicuo, tam interminati, quam terminati.

14 Hanc sententiam sic explicatam probat Scotus; & præcipue intendit probare pri-

mam partem sui asserti, quæ est, in qua directè opponitur Diu Thomæ, & alijs auctori bus primæ sententia, nimis, lumen primarium esse specie intentionalis lucis, quæ naturaliter dimanat, & existit in corpore luminoso. Nam secunda pars sui asserti, scilicet, lumen esse qualitatem realem, non solum ab auctori bus primæ sententia; sed etiam ab omnibus (vno excepto Agidio) recipitur, & manifeste eā conuincunt, ea, quæ adducta sunt profundamento D. Thomæ, videlicet, lumen producere effectus reales, denominare rea liter subiectū, in quo est, percipiæ à sensu exteriori visus, quæ minimè præstare posset, si qualitas realis non esset.

15 Probat ergo Scotus, lumen primarium esse speciem intentionalem lucis, & consequenter quid essentialiter diuersum à luce; primo à posteriori, nimis, quia si lumen primarium non esset species intentionalis lucis, & consequenter diuersæ rationis à luce; sed potius eiusdem rationis cū luce, positū supra sensum impedit sensationem, seu visionem lucis; quia ex Aristotele in hoc secundo libro de anima sensibile positum supra sensum non causat, sed potius impedit sensationem ipsius. Sed lumen primarium positum supra visum, non solum non impedit, sed potius causat sensationem, seu

seu visionem lucis: ergo signum cuiusque est, quod lumen primarium non sit essentialiter lux, sed potius species intentionalis lucis, & consequenter quid essentialiter à luci diuersum.

16 Secundò, & est ratio quasi à priori; nam lumen primario respectu lucis, à qua prouenit, conueniunt omnes conditio- nes, seu proprietates ad rationem speciei intentionalis re quisitæ: ergo negari non pos- test, lumen primarium esse spe- ciem intentionalem lucis, an tecedens patet inductione, nā posito lumine primario in oculo videtur lux, & eo subla- to non videtur. Item lumen primarium in suo fieri, & conseruari pendet à præsentia lu- cis; non habet contrarium, & demum duo lumina primaria solum numero differētia pos- sunt esse simul sine ipsorum admitione in eodem subiecto, vt numer. 5. supra ostendi- mus: hæc autem omnia sunt proprietates specierum inten- tionalium.

17 Demum probari potest soluendo ea, quæ ab auctori- bus primæ sententiæ adducta sunt in contrarium. Ad funda- mentum Diui Thomæ respo- demus, falsum omnino esse qualitates intentionales non habere esse naturale, seu reale; quia vt benè obiectit Scotus, si nullum esse naturale, seu rea- le haberent, nihil essent; & co-

sequenter negamus repugnare qualitatibus intentionalibus producere aliquem effectum naturalem, seu realem, denomi- nare subiectum, in quo sunt, & percipi ab aliquo sensu ex exterioribus: & sic non mirū, quod hæc omnia conueniant lumini, non obstante, quod sit species intentionalis lucis, cū inter species intentionales sit qualitas magis intensa, & per- fecta, quæ assignari potest. Quod si hæc omnia non expe- rimur in alijs qualitatibus intentionalibus, hoc est, quia ea- rum esse naturale, seu reale valde diminutum est; & quia non est nomen proprium illis impositum, à quo possint sub-iecta earum accipere denomina- tionem, sicut impositum est lumini.

18 Imò addimus, falsum esse nihil horum nos experiri in speciebus intentionalibus alia- rum rerum. Nam cum lumen transit per vitrum tubeum, vi- demus produci in panno, siue pariete subiecto rubedinem quandam, quæ rubedo visibili- lis est, & nihilominus est spe- cies intentionalis rubedinis vi- tri, cum per illam, si oculus ibi supponeretur, videret oculus, tanquam per rationem viden- di rubinem, quæ est in vitro. Neque obstat, quod prædicta rubedo, generata à rubidine vitri, per quod transit radius solaris, non videatur in medio; nam species intentionale tam

par-

paruae entitatis sunt, vt adhuc positiæ in summa intensione, quam habere possunt, non vi- deantur, nisi receptæ in aliquo subiecto opaco, vt id est in lumine, quod est in sua entita- te species intentionalis magis perfecta, quæ emitti potest ab obiectis; & nihilominus non est visibile, nisi receptum in opaco, vt probant experiētiæ, quas ad hoc probandum ad- ducit Scotus loco citato de ra- dijs solaribus, qui nocte non apparent; & tamen intercipiū- tur inter nos, & cælum supra conum pyramidis umbra ter- ræ: & similiter de radijs solaribus transcurrentibus per forami- na opposita teterimi carce- ris, qui non perciperentur ab homine ibi existente, nisi ab atomis refrangerentur.

19 Ad confirmationem Suarez (quæ æquiuocatione labo- rat; nam non distinguit inter lumen secundarium, & prima- riū, sicut distinguit Scotus) patet ex dictis, lumen secunda- riū genitum in umbra per re- flexionem luminis primarij factam in corpore opaco non polito, vt est, v.g. paries, quod ab aliquibus splendor, & ab alijs lumen accidentale dici- tur; et si sit species intentiona- lis, sed non lucis, quæ est in sole, sed luminis primarij causati à luce solis, & recepti in cor- pore non polito, sicut est pa- ries; & sic non mirum, quod per ipsum non videamus lu-

cem solis; sed potius lumē pri- marium causatum à luce solis, & receptum in corpore non polito, scilicet in pariete, cuius est species intentionalis magis pressa. Et dixi notanter per reflec- tionem luminis primarij factam in corpore opaco non polito, vt est pa- ries; nam si corpus opacum, in quo reflectitur lumen prima- riū, causatum à luce solis, sit dia phanum, & politum, vt est speculum, & aqua; lumen ge- nitum in umbra ratione illius reflectionis, non erit secunda- riū, sed ipsummet primariū, & immediate genitum à luce, quæ est in sole actione reflexa; & consequenter per ipsum vi- deri poterit ipsa lux, quæ est in sole, vt experientia constat vi- deri. Vnde hoc argumentum Suarez, si recte perpedatur, cō- cludit manifeste oppositum illius, quod intendit.

20 Sed dubitabit aliquis, vt rū- lumen inhæreat in corpore opaco, v.g. in pariete, an vero solum extrinsecè illuminetur, scilicet à lumine in hærente in corpore diaphano sibi conti- guo, v.g. aere, vel aqua? Non desunt, qui affirment, lumen non inhærente in corpore opa- co, sed solum inhærente in cor- pore diaphano; & consequē- ter corpora opaca illuminari ex trinsecè à lumine non in ip- sis, sed in corporibus diapha- nis, ipsis contiguis inhærente. Et probant ex Aristotele, qui cap. 7. huius libri definitiu-

mcg,

men, esse actum perspicui, ut perspicuum est: perspicuum autem dicunt, appellari sola corpora diaphana, non opaca.

21 Sed dicendum est, lumen esse inhæsiū non solum in corporibus diaphanis, vt sunt aer, aqua, vitrum, &c. sed etiam in corporibus opacis, vt sunt corpora terrestria; & consequenter corpora opaca illuminari intrinsecè à lumine, inquam, in ipsis in hærente. Ratio est, quia corpora opaca differunt à diaphanis ratione densitatis, transparentiæ oppositæ: ergo omne corpus habens densitatem, transparentiæ oppositam, opacum est magis, vel minus iuxta maiorem, vel minorem densitatem oppositam transparentiæ: sed experientia constat, plura corpora densa, densitate opposita transparentiæ, & consequentei opaca, recipere in se, & per inhærentiam lumen, vt manifestum est in luna, & in alijs astris; ergo negari non potest, aliqua corpora opaca recipere formaliter, & per inhærentiam in se lumen; & consequenter idem continget in alijs corporibus opacis, licet non ita profundè, eo quod sint magis densa.

22 Ad auctoritatem Aristotelis in contrarium adductam respondemus, in definitione luminis perspicuum sumi ab Aristotele pro quocumque corpore habente capacitatem re-

cipiendi lumen, siue illud corpus sit diaphanum, & capax lucis secundū omnes suas partes, vt sunt aer, aqua, vitrum, &c. siue solum sit capax lucis secundum ultimam, & extremam sui partem: & quod hoc sit verum, patet, quia, vt quæst. 1. huius disputationis nū. 11. vidimus, perspicuum diuisit Aristoteles in perspicuum indeterminatum, quale est corpus diaphanum, & in perspicuum determinatum, quale est corpus opacum.

23 Solum est aduertendum, lumen non inhærente in sola superficie corporis opaci; alias daretur supericies luminis sine profunditate, quod non minus repugnat, ac dari indubiose separatum; sed dicimus, inhærente in aliqua parte extrema profunditatis, quantumvis corpus opacū despūnit. Neque ex hoc sequitur, debere inhærente in omnibus partibus profunditatis illius; nam etiam si partes profunditatis sint eiusdem rationis; tamen densitas earum impedit, ne lumen transeat ad omnes partes profunditatis, licet non impediat, quod transseat ad priores.

QVÆ-

QVÆSTIO III.

Quo pacto requiratur lumen ad visionem coloris?

1. **N**otanter dicitur in titulo huius quæstionis, quo pacto requiratur lumen ad visionem coloris. Nam duo debent esse certa apud omnes: primum est, ad visionem lucis, vel luminis primarij, existentis in aliquo corpore opaco, præter lumen emissum ab ipsis (quod ex dictis quæstione præcedenti est species intertionalis ipsorum); & consequenter quid ex parte obiecti ad ipsorum visionem simpliciter requisitum) non esse necessarium aliud lumen extraneum, neque ex parte obiecti, neque ex parte medij. Imd addo, quodcumque aliud lumē, extraneum impedit eorum visionem, vt probat experientia, qua experimur, lunam, & stellas in præsencia solis non videris; & è contra in nocte eo perfectius videris stellas, vel quodcumque aliud corpus luminosum, quo nox est obscurior, & medium magis tenebrosum.

2. Secundum certum est, ad visionem coloris aliquo modo necessarium esse lumen, quod adeò experientia notum est, vt non debeat in controversiam adduci: constat enim, sine lumine primario, vel se-

cundario nullum colorem videri, & eo perfectius videri colores, quo medium, vel colores sunt magis illuminata, nisi fortassis lumen adeò sit intēsum, vt laedatur sensus. Sed quamvis hæc duo sint, vel debeat esse certa; dubium tamen est apud auctores, quo pacto necessarium sit lumen ad visionem coloris, an ex parte medij, per quod fit visio; an ex parte obiecti colorati, quod videtur; an ex parte utriusque?

3. Et loquendo de necessitate luminis ex parte medij, Murcia de la Llana disp. 6. quæst. 3. tenet partem negatiuam, scilicet, ad visionem coloris non esse lumen necessarium ex parte medij; sed sufficere, quod obiectum coloratum sit illuminatum: eamdem sententiam amplexus est Suarez lib. 3. de anima, c. 16. & ipsam defendit Hurtado disp. 17. de anima, secl. 2. sicutque Auicenæ libro 6. natur. p. 3. c. 1. & præcipuum fundamentum sunt experientiae quædam; nam arra nocte, lōgilimo spatio (inquit Hurtado) conspicitur ignes, & globi cælestes tetra caligine cōspiciuntur, qui nō possunt totum intermedium aerē illustrare: item addunt aliam, oculi feliū, cicindelæ, & quercus putridæ in tenebris interlucet, & conspicuntur, vt Aristoteles in 7. cap. huius libri textu 72. annotauit, & nihilomi-

nus non illuminant medium, per quod videntur, ut idem Aristoteles docuit libro de sensu, & sensibili his verbis, *lucida enim in tenebris nota sunt fulgere; non tamen lumen facere.*

4 Sed vera, & Peripatetica sententia docet oppositum, scilicet, ad visionem coloris necessarium esse lumen ex parte medijs; & consequenter, existente medio omnino tenebroso, non posse colorem emittere speciem intentionalem sui, neque in medium, neque in potentiam visuam, neque ab illa percipi; ita Scotus 2. sentent. dist. 3. quest. vniuersitatis, Diuus Thomas, & Caietanus hoc 2. libro capit. 7. ad textum 67. lect. 14. Conimbricenses questione 4. art. 2. Patres Carmelitani disput. 10. quest. 3. estque sententia communis, & fere ab omnibus recepta.

5 Probatur primò ex Aristotele, qui cap. 7. huius libri textu 67. definiens colorem, ut quid visible est, ex pressè affirmat ad hoc, ut color moueat perspicuum, seu quod idē est, ad hoc, ut color emittat species intentionalem sui per medium capax lucis, esse simpliciter necessarium, quod actu prædictum medium sit peripicuum, id est, quod actu prædictum medium lucidum sit; verba Aristoteli sunt, *Omnis enim color motius est eius, quod est secundum actum perspicuum, & hoc est ipsius natura, unde nihil est visible*

ii-

sine lumine, sed omnino unusquisque color per lumen visibilis est; vbi ex eo colligit, colore non esse visibilem, nisi per lumen, quia color natura sua est motius perspicui in actu, id est, per lumen actuale in esse talis constituti.

6 Secundò probari potest experientia, qua experimur aliqua colorata habentia ex se exiguum lumen, vt sunt oculi felium, Cicindelæ, quercus putridæ, &c. huiusmodi, nocte emittere species intentionales sui luminis; non verò sui coloris, cuius discriminis nulla alia potest assignari ratio, nisi quia ad hoc, ut corpora lucida emitant species intentionales sui luminis, seu splendoris, et si non sit necessarium, quod medium sit illuminatum; esse tamē simpliciter requisitum, quod medium sit illuminatum ad hoc, ut colores emittant species intentionales sui; & quia hæc supra dicta corpora colorata, licet in se splendida, & lucida sint; non tamen potentia sunt, causare lumen in medio, ut ex Aristotele num. 3. dicebamus; ideo in nocte non videntur eorum colores, neque emittunt species intentionales sui, licet videatur, & emittat speciem intentionalem sui, lumen, seu splendor, quo sunt prædita.

7 Experientia autem, quæ ab Hurtado, & ab alijs adductæ sunt ad oppositum probandum, bona venia, non sunt ad rem:

licet enim optimè probent id, quod n. 1. vt certum statuimus, videlicet, ad visionem lucis, vel luminis existētis in aliquo corpore opaco non requiri aliquod aliud lumen extraneum; non tamen probant id, quod intendunt, nimirū ad visionem coloris non requiri lumen ex parte medijs; imò ex eo, quod nocte videmus splendorem, seu lumen Cicindelarum (Hispanæ lucernas) putridarum querēcum oculorū felium, &c. non visis eorum coloribus, probauimus num. p̄precedenti oppositum, scilicet, ad visionem colorum lumen ex parte medijs esse simpliciter necessarium.

8 Quod si quis, & magis ad rem, obijciat aliam experientiam, nimirū, qua experimur, aliqua corpora colorata existentia in spatio illuminato videri non solum quoad lumen; sed etiam quoad colores ab oculo existēti in loco tenebroso, respondet, hoc cōtingere, quia lumen existens in obiecto illuminato, non solum natum est splendere, sicut est lumen existens in Cicindelis, in quercubus putridis, & in oculis felium; sed etiam est natum lumen generare, & consequenter illuminare medium, licet imperfectè, & ideo dicatur medium tenebrosum, sufficienter tamen ad hoc, ut corpus coloratum emitat per illum species intentionales suorum colorum.

9 Si verò loquamur de necesse luminis ex parte obiecti, maior est controversia inter autores; plures enim affirmant, lumen esse simpliciter necessarium ad visionem coloris ex parte ipsius obiecti, seu coloris; non tamen omnes hæc necessitatem luminis ad videndum colorem ex parte ipsius coloris, seu obiecti requisitam, ex eodem capite veniantur, seu deducunt.

10 Quidam dicunt, lumen necessariò requiri ad visionem coloris ex parte ipsius coloris, seu obiecti; quia color non est qualitas distincta ab ipso lumine; sed ipsum lumen receptum in corpore opaco esse colorē, diuersitatemque colorū prouenire ex diuersitate dispositionum corporis opaci, in quo recipitur lumen. ita Plato, Autæna, Albertus magnus, Celsalpinus locis citatis quest. 1. huius disputationis. Sed de istorum sententia non est curandum, cum supponat falsum fundamentum, iam à nobis loco citato refutatum.

11 Alij affirmant ad visionem coloris, lumen esse requisitum ex parte obiecti, seu coloris; quia lumen est forma tribuens coloribus, licet non entitatē, saltem visibilitatem: ita Suar. 3. lib. de anima cap. 6. qui eandem sententiam tribuit Diuus Thomas &c. p. q. 67. art. 3. ad 3. vbi absolute docet, lumen colores actu visibiles efficeret; & in 1. dist. 45. art. 2. ad 1. & dist.

48.

48.art.2 ait, in obiecto visus colorem se habere, vt materiale, & lucem, & formale; & idem repetit in 2.dist. 20.q. 2. art. 2. ad 2. & 1. contra gentes, cap. 76. & 2.2. quæst. 1. art. 3. Imò videtur esse Aristotelis 3. libro de anima tex. 18. vbi ait, lumen facere colores actu visibiles, qui antea erant visibles in potentia: idem affirmant Conradus, & Medina 1.2.q.8. art. 3. Petrus Martinez, & Palatius hoc in loco.

12 Tertio alij sustinent, lumē esse necessarium ad visionem coloris ex parte obiecti, seu coloris, nō quia lumen tribuat entitatem, vel visibilitatem coloribus; sed quia ad producendam speciem coloris, licet nō obiectiuè, saltem effectiuè debet simul cōcurrere lumen, & color, vt duæ causæ partiales essentialiter subordinatae; lumē, vt causa vniuersalis, & color, vt causa particularis, quod declarat ex ēplo intellectus agentis, qui quasi vniuersalis causa omnium specierum intelligibiliū simul cū obiecto, seu phantasmatate concurrens efficienter, nō tamen obiectiuè, cum species intelligibiles non sint species intentionales, seu tationes cognoscendi ipsum intellectū agente; sed obiectum, seu phantasma: & hoc, inquit, interdiscitat Aristotelem, cum comparauit intellectum agentem cū lumine 3. libro de anima, cum dixit, intellectum agentem fa-

cere res intelligibiles; sicut lumē facit colores visibiles: hūc modum philosophandi amplectuntur Conimbricensis hic c. 7.q.4. art. 2. & attribuunt Ägidio hoc loco, & Durando in 2.dist. 28.q. 1. & etiam Vitellio lib. 3. perspectivæ theorematem 1.

13 Quartò demum alij docēt, lumen esse necessarium ad visionem coloris ex parte ipsius coloris, seu obiecti, nō quia lumē tribuat entitatem, vel visibilitatem colori, neq; etiā, vt efficiēter, euan adiuvet ad productionem suæ speciei: sed quia lumē est dispositio necessaria in coloribus ad hoc, vt colores emitant speciem intentionalem sui, eo ferè modo, quo concurrit ex parte medijs, ipsum disponendo, vt possit recipere speciem coloris; solūmque esse discrimen in hoc, quod ex parte medijs est quasi dispositio materialis subiecti ad recipiendum; ex parte verò obiecti, seu coloris est dispositio non subiecti, sed agentis, vt possit virtus eius prodire in actum intentionalem producendi specie, sine quadispositione nō posset.

14 E contrario verò etiam plures, & graues auctores defendunt, ad visionem coloris, etiā requiratur lumen ex parte medijs, nullatenus requiri ex parte ipsius coloris, seu obiecti; quia neque requiritur, vt tribuat entitatem, vel visibilitatem coloribus, neque etiam, vt cos effe-

ctiù adiuvet ad productionem suarum specierum intentionalium; nec deum, vt dispositio necessaria ad hoc, vt colores in medium actu perspicuum emitant species suas intentionales: ita Auerroes hic cōmento 67. Ferrara quæst. 13. Toletus q. 17. in probatione secundæ conclusionis; Rubius tractatu de sensu visus quæst. 6. Patres Carmelitanū disput. 10. quæst. 5. & videtur esse Diui Thomæ hic lect. 14. & libro 3. lect. 10. & quæst. vniuersa de anima art. 4. ad 4. cuius verba ad literam referunt, & ponderant Patres Carmelitani.

15 Præcipuum fundamentū huius sententiae est, quia color ex natura sua intrinsecā habet virtutē mouēdi perspicuum in actu, seu quod idē est, producēdi specie intentionalem sui in medio actu illuminato: ergo ad visionem coloris, etiā lumen requiratur ex parte medijs, nullatenus erit requisitū ex parte coloris, seu obiecti: consequētia legitima est; antecedens est Arist., quia vt q. 1. huius disputationis vidimus, non solū definiuit, colorem esse motuum perspicui in actu; sed etiam subiecit, per hanc definitionem naturā intrinsecam coloris, in quantum visibilis, seu obiectum visus est, optimè declarari.

16 Sed in hac opinione varicrate dico primò; ad visionem coloris nō solūm requiritur lumen ex parte medijs (vt supra

illustrantur: ergo signū eidens est, quod ad visionem coloris non solum requiratur lumen ex parte medijs; sed etiam, & præcipue ex parte ipsius coloris, seu obiecti: consequentia legitima est; antecedēs patet in eo, qui existens in loco tenebroso alicuius spēcū, ex illo percipit colorem corporis illuminati, existentis extra ostium spēculū, & secus verò colorē corporis non illuminati, existentis iuxta ipsum: & similiter co. perfectius percipit colorem corporis illuminati, existentis extra ostium spēculū, quo perfectiori lumine illustratur. Rationē à priori huius nostri asserti infra in ultimo asserto proponemus.

19. Dico secundō; necessitas luminis ad visionem coloris ex parte ipsius coloris, seu obiecti requisiti non prouenit ex eo, quod lumen sit ratio formalis, à qua color habet, quod sit visibilis: hoc assertum est contra Suarez, & alios auctores citatos pro secundo modo philosophi ex quatuor adductis, pro prima sententia; & ni fallor, hoc efficaciter cōuincit fundamētum secundae sententiae. Nam si color ex natura sua intrinseca, ex Aristotelis mente, habet, quod sit motius perspicui in actu, seu quod idem est, habet virtutem producendi speciem intentionalem sui in medio illuminato; profecto ex intrinseca natura sua, & non à lumine, habebit etiam quod sit visibilis.

le. Nam hæc tria, color est natura sua motius perspicui in actu; color natura sua habet virtutem producendi speciem intentionalem sui in medio illuminato; color ex natura sua est visibilis, seu obiectum visus, synonyma sunt, & eandem omnino rem significantia. Nec video, quo pacto salvari possit, quod color sit sensibile proprius visus, si rationem formalē, ob quam est visibilis, seu attingibilis per visum, non haberet esse, sed illam emendicaret ab aliquo extrinseco, scilicet à lumine.

20. Id autem, quod ex Aristotele adductū est in contrarium, nimirum, lumen facere colores actus visibles, qui anteā erant visibles in potentia, et si optimè conuincat, ad visionem actualem coloris necessariò requiri lumen ex parte coloris, seu obiecti; non tam lumen suadet, lumen esse rationē formalem, à qua color habet, quod sit visibilis; sed hanc necessitatem venandam esse ex alio capite, quod definitioni coloris traditæ ab Aristotele, scilicet, colorē esse natura sua motium perspicui in actu, non repugnet; sicut ostensum est, repugnare, afferere, quod color natura sua non sit visibilis; sed potius ei conueniat, quod sit visibilis à lumine, tanquam à forma, quod caput nos in ultimo asserto assignabimus.

21. Dico tertio; necessitas luminis ad visionem coloris, ex parte

parte ipsius coloris, seu obiecti, requisiti, non prouenit ex eo, quod ad productionem species coloris necessariorū sit, quod tam color, quam lumen, licet non obiectuē, saltem effectuē simul cōcurrat, vt duæ causæ partiales essentialiter subordinatae, lumen, vt causa universalis, & color, vt causa particularis. Hoc assertum est cōtra Conimbricēs, & alios auctores citatos pro tertio modo philosophandi ex quatuor adductis pro prima sententia.

22. Ratio efficax est, quia species impressæ sensuum extenorū solum effectuē proueniunt ab obiecto, cuius sunt rationes cognoscendi, seu quod virtualiter repräsentant, vt ex professo docuimus disputat. 5. quest. 5. sed species impressæ coloris non sunt rationes cognoscendi lumen, neque ipsum, vt obiectum virtualiter repräsentant (ipsi aduersarijs consentientibus) ergo nequeunt à lumine vlo modo efficienter prouenire. Vnde distinctio illa, quod proueniant species coloris à lumine, non tanquam ab obiecto, sed tanquam à principio effectuō, facta ab aduersarijs ad fugiendam difficultatem, ianani est. Nam cum species intentionales extenorū sensuum ex intrinseca natura sua petant, virtualiter repräsentare tanquam obiectum, illud à quo effectuē proueniant,

effectuē proueniant ab aliquo obiecto, & quod illud nāquā obiectum virtualiter non repräsentent. Neque in modo productionis assimilari possunt species intentionales sensibiles, & intelligibiles, cum hæc sint spirituales, & nequeant ab obiecto materiali, quod virtualiter repräsentant, prouenire. Neque etiam Aristoteles ioco citato, quantum ad hoc, cōparauit lumen cum intellectu agente, sed solum quantum ad effectum, quem pralat, numerum, quod sicut lumen per suam illuminationem efficit, vt colores, qui antea erant in tenebris, & consequenter actu non emittebant speciem intentionalem sui, illam emittant, & videantur; ita intellectus agens per suam operationem, quæ est producere species intelligibiles in intellectu possibili, efficit, vt obiecta, quæ antea erant in phantasie, & actu non videbantur, quod actu ab intellectu percipientur.

23. Dico vltimō; necessitas luminis ad visionem coloris ex parte ipsius coloris, seu obiecti, requisiti prouenit, (vt vltimus modus philosophandi ex quatuor relatis in prima sententia sustinebat) ex eo, quod lumen in obiecto est conditio simpliciter requisita, vt color emittat speciem intentionalem sui. Ductor ad hoc assertendum, quia, vt in primo asserto ostensum est, ad visionem coloris necessaria

Liber II. De anima.

rium est lumen ex parte ipsius coloris, seu obiecti, &c. in hoc conspirant omnes auctores pro prima sententia citati; & licet Scotus de hac re non loquatur; tamen Philippus Faber theoremate 66. in fine secundi capituli docet, Scotum multum fanere huic sententiae: in modo Rubius, quamvis teneat oppositam sententiam, affirmat, hanc sententiam in hoc sensu, in quo a nobis defenditur, esse maximè probabilem; sed non est necessarium ex eo quod lumen sit ratio formalis, a qua color habet, quod sit visibilis, ut in secundo asserto ostensum est: neque ex eo, quod ad productionem speciei impressae coloris necessarius sit concursus effectivus luminis, ut probauimus in tertio asserto: ergo a sufficienti partium enumeratione erit necessarium, ut conditione requisita in colore, seu obiecto ad hoc, ut emittere valeat speciem intentionalem sui.

24 Confirmatur, & declaratur amplius, quia ponere, ut nos ponimus, lumen esse conditionem requisitam ex parte coloris ad hoc, ut coloremittat speciem intentionalem sui, & consequenter actualiter percipiatur a visu, non contrariatur doctrinæ Aristotelis. adductæ pro fundamento oppositæ sententiae, scilicet, colore ex natura sua esse motuum perspicui in actu, seu quod idem est, quod color ex natura sua sit vi-

sibilis; & insuper est valde rationi consentaneum; nam si illuminatio mediæ est dispositio necessaria ad hoc, ut color intentionaliter agat in ipsum, siue quod idem est, ad hoc, ut color producat in medio speciem intentionalem sui, quanto magis erit necessaria hæc dispositio illuminationis ad agendum intentionaliter in ipso colore, seu obiecto, quod est efficiens, quod intentionaliter agit?

25 Neque per hoc tollimus a coloribus esse ex natura sua visibiles, seu motuos perspicui (qua est ratio formalis vnicæ, & adæquata visus, & in qua colores, & lumen vniocè conueniunt) in actu primo completere, & perfecte; quia bene stat, quod virtus activa ex se sufficiens ad agendum postulet in subiecto, in quo est, dispositionem aliquam, ut quid necessarium ad prorumpendum in actu secundum, & actuali operationem, ut exemplificari potest in potentijs ipsis sensitivis, quæ etiam si ex natura sua (supposita receptione speciei impressæ) potentes sint in actu primo producere sensationem, nihilominus, ut prorumpant in actu secundum, necessaria est, ut dispositio, organizatione in subiecto ipsius potentiae sensitivæ. In modo accômodatius exemplum adduci potest in ipsis obiectis sensibilibus proprijs, ut sunt ipsi colores.

ref-

Disput. VII. quest. 4.

respective visus, qui etiam si ex se, & natura sua sint potentes mouere perspicuum in actu, seu quod idem est, emittere speciem intentionalem sui in potentiā visuam actu illuminatam; nihilominus naturaliter hoc actualiter non representant, nisi sint dispositi, & modificati per sensibile commune, puta per magnitudinem, seu extensionem quantitatim, ut supra dicebamus. Poterit igitur modosimili, in praedicta motione p̄dere ab illuminatione, seu lumine.

26 Ex dictis patet, quid respondendum sit ad illam difficultatem, quam attigit Suarez libro 3. de anima, cap. 16. *vñrum, scilicet, obiectum formale visus fit tantum vñcum?* Respōderetur enim, vñcum tantum esse, non secus, ac potentia visuæ vñca tantum est: & omissione ratione, quā ad hoc probandum adducit Suarez (supponit enim falsum fundamentum, & a nobis secundo asserto refutat), scilicet, lumen esse rationem formalem, a qua colores habent, quod sint visibiles; & consequenter dicit, solum lumen esse obiectum formale visus; colores autem solū ratione luminis) vera ratio est, quia etiam si lumen, & colores, quæ sunt obiecta per se, & propria visus, sint in esse rei qualitates distinctæ; tamē in esse visibilis, seu tangibilis per visum, sunt eiusdem rationis, cū tam lumen, quā in colores ex intrinsecis naturis suis possint mouere

†

O 3 Prop.

Quomodo fiat visus?

1 *S*ententia Platonis fuit, visionem fieri radiorum ex oculis emissione; quem nō. dū philosophandi sequuti sunt etiam Stoici, & quā plures alij, quos referunt Plutarchus lib. 4. de placitis Philosophorum, & Suarez 3. libro de anima cap. 17. non tamen hæc sententia Platonis ab omnibus eodem modo explicatur.

2 Quidā dicunt, oculos emittere spiritum lucidum, & per ilū alterare medium; inde verò visus ad obiectū visibile pertingere quandam splendorem, cōmiscerique speciebus visibilis, atque ita perfici visionē absque villa reflectione ad oculum. Sed hunc modum philosophandi non esse iuxta mētem Platonis, annorauit Galenius 7. de placitis; non enim negauit Plato ab obiecto deuenire species visusque ad potentiā visuā.

3. Propterea alij mentem Platonis sic explicant; dicunt enim, visum emittere lucem usque ad obiectū visibile, quod cum appulerit, regredi simul cum specie usque ad oculum, ibique peragi visionē; ita Galenus loco citato, & Plutarchus lib. 4. de placitis Philosophorum, citato capite 3. Gregorius Nyssenus 4. de viribus anima; Nemesius de natura hominis, capite 7. addunt aliqui, lucem emissam ab oculo, spiritibusque delataim non peruenire ad visibile; sed ad certam usque distantiam spatij, ad quam etiā species visibiles occurrant, quae spiritibus visorijs commisere revertuntur ad oculum, ut ibi visio perficiatur.

4. Demum Vallesius libro 2. controversiarum medicarum, cap. i. 8. aliter exponit; nam dicit, primum omnium recipi in oculo species intentionales; deinde verò egredi ab oculo spiritus visorios per aërem usque ad certam distantiam, in illisque esse facultatem formandi visionem; & idē egressos ab oculo, cum sufficienter approximantur obiecto, formare visionem in aëre; & opinionē Platonis sic explicatā amplectitur prædictus auctor.

5. Ecōtratiō verò omnes Peripatetici, tam veteres, quam recentiores firmiter affirmant, visionem non fieri radiorum ex oculis emissione; sed potius per receptionē in potentia visi-

ua specie intentionalis obiecti, quae species intentionalis simul cum potentia visuā, tanquam duæ cause partiales essentialiter subordinatae producunt visionem; & quia hæc actio, per quam producitur visio, est actio immanens, eius terminū scilicet, visionem subiectari, & recipi in ipsa potētia visiva, à qua producitur. Et insuper quia visio est quædam qualitas intentionalis formaliter, & expressè representans obiectum, à quo media species impressa causatur; ideo ab ipsa, tāquā à forma potentiam visuā, in qua inhæret, & esse, & denominari formaliter videntem: ita expressè Aristoteles docet, & probat libro de sensu, & sensibili cap. 2.

6. Probari potest; primò, quia tam ad sensations, quā ad intellectiones necessariū est, ponere in potētia species impressas obiectorū, ut ex professo demōstrauimus supra disp. 5. q. 1; sed posita specie impressa obiecti visibilis in potentia visuā, predicta potētia constituitur in actu primo potens producere visionē; ergo omnia alia, quæ à Platonicis, vel Stoicis requiruntur, figura, & superflua sunt. Neque obstat, quod tā mediū, quā obiectū debeat esse illuminata ad hoc, ut obiectū emittat speciem intentionalē sui; nam hæc illuminatio aliud prouenire debet, non ab oculo; alias in tenebris oculus videre posset colores, quod est falsum.

7 Secundò probari potest inquirendo à Platonicis, qui dicunt, visionē fieri radiorum ex oculis emissione, an visio fiat extra oculum, ut asserebāt primi expositores, & etiā Valles, vel intra oculum per reflectionem predicatorum radiorū ad oculum, ut reliqui expositores, & magis ad mentem Platonis sustinebant; sed neutro modo: ergo nullo modo fieri potest visio, radiorum ex oculis emissione. Probatur minor quoad utramque partem.

8 Etenim primis, non posse fieri visionem extra oculum patet; quia si extra oculum fieret, in aere fieret, quod videtur absurdum; tum quia productio visionis non esset actio immanens, sed transiens; tum etiam quia non esset operatio vitalis; & demum quia non esset oculus, sed aér, qui videns denominaretur.

9 Deinde neque etiam fieri posse in oculo per reflectionem predicatorū radiorum, ex eo cōuincit, quod talis emisio, & reflectione radiorum esset omnino superflua ad visionem; nam non esset necessaria ex parte potentiae, cum per illam potentiam non roboretur; sed potius exhauietur; neque ex parte obiecti, quia obiectum ex se, & seclusa tali emissione, & reflectione radiorum, vim habet emittendi species intentionales sui, tam in medio illuminato, quam in potētia visuā: quibus

adde, esse imperceptibile, quod oculustanta vi emittat hos radios visuales, ut in instāti, quo sit visio astrorum cælestium, predicti radij pertingat ad cœlum, & inde per reflectionem ad oculum reuertantur.

10 Quod si cum Platonicis num, 3. citatis ad hoc ultimum respondeas, predictos radios non peruenire usque ad obiectū visibile; sed usque ad certā distantiam spatij, ad quam etiā species visibles occurrant, indeque commixtos cum speciesibus reuerti, seu reflecti ad oculum, falsum, & frigidum est; falsum, quia in ista sententia nihil cogit reflectionē radiorū, cum nec sit obstaculum ultius procedendi, neque actio libera sit, ut possit perse regredi. Frigidum, quia si radij non perueniunt usque ad obiectū visibile, sed ad certam, & determinatam distantiam: ergo in tota reliqua distātia, qua poterit esse maior, fieri visio absq; radiorum emissione; ergo etiā fieri posset absq; illa emissione radiorum in reliqua parte; quia non est maior ratio ad unum, quam ad aliud.

11 Tertiò probari potest iterum, inquirendo à Platonicis, an isti radij, qui emittuntur ex oculis in visione alicuius obiecti, sint substantia, an accidentia? Nam cum neutrū esse possint, manifeste sequitur, confitum esse, visionem fieri radiorum ex oculis emissio-

ne. Assumptum probo, quoad vtramque partem.

12 Et in primis non sunt substantia, nam si essent substantia, essent substantia corporea; sicut & est ipse oculus, à quo producuntur substantia autem corporea esse nequeunt multis de causis; primò, quia visio sit in instanti; substantia autem corporea non potest moueri in instanti ab oculo vsque ad obiectum, præsertim cum substantia corporea moueatur localiter, & plura obiecta sint remotissima, vt sunt astra, quæ videntur in cælo. Secundò quia prædicta substantia corporea deberet, oculū, aërem, imò & ipsos cælos penetrare ad hoc, vt astrorū cælestium fieret visio. Tertiò, quia flante vēto maximo, prædicta substantia corporea, huc, & illuc deferretur, & sic ad obiectum non pertingeret, & cōsequenter nō fieret visio; quod est contra experientiam.